
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
172/2017-GAB/SIND de 11/12/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.515 de 12/12/2017, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 10/2018-GAB/SIND de 06/02/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.556 de 09/02/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 284680

PORTARIA DE REDES. Nº 44/2018-GAB/SIND. 
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2018-GAB/SIND, 
de 16/02/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
173/2017-GAB/SIND de 11/12/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.515 de 12/12/2017, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 11/2018-GAB/SIND de 06/02/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.556 de 09/02/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 284684

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de limpeza nas 
escolas da Região Metropolitana de Belém da Secretaria de 
Estado de Educação.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 100
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 011/2014
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Servi-San Ltda CNPJ Nº 06.855.175/0007-52, 
com sede na Tv. Angustura, nº1921 A, Bairro Pedreira, Belém/
Pa, CEP:66.087-710.
Data de Assinatura: 28/02/2018
Vigência: 01/03/2018 a 31/08/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 283752

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma 
emergencial da EEEFM IZABEL DOS SANTOS DIAS, localizada 
no município de BELÉM-PA.
Processo n° 1110559/2017
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 01/03/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91) 3201-5096 / 
3201-5195 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, 
localizada na Rodovia BR 316, km 0, s/nº, Edifício A.C Simões, 
Bairro Castanheira, Belém/Pará.
Data de Abertura: 22/03/2018
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51 -  FONTE: 2102004800
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 284330

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 NO. 35664/2018

PRAZO APLICAÇÃO: 60 DIAS 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS 

OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da ure
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
CPF: 35236418291
NOME: RUTH DAMASCENO PESSOA 
MATRÍCULA: 6316395
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 284698

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35691/2018
OBJETIVO: conduzir técnicos do crm na entrega de material 
permanente eetepa 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/02/2018 - 15/02/2018 Nº Diárias: 0
SANTAREM / ORIXIMINA / 15/02/2018 - 20/02/2018 Nº 
Diárias: 5
ORIXIMINA / SANTAREM / 20/02/2018 - 27/02/2018 Nº 
Diárias: 7
SANTAREM / BELEM / 27/02/2018 - 27/02/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: JOSE CASTRO MASCARENHAS 
MATRÍCULA: 5120330 CPF: 09813870206
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284246
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35733/2018

OBJETIVO: Conduzir o gestor e sua equipe técnica para tratar 
de assuntos referentes a unidade escolar estadual. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPANEMA / SANTA LUZIA DO PARA / 26/02/2018 - 
26/02/2018 Nº Diárias: 0
SANTA LUZIA DO PARA / CAPANEMA / 26/02/2018 - 
26/02/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCOS SILVANIO SOUSA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5901771 CPF: 59000031249
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284309

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35727/2018
OBJETIVO: Realizar ofi cina preparatória para a V Conferencia 
Nacional Infanto Juvenil PELO mEIO aMBIENTE. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 20/02/2018 - 22/02/2018 Nº Diárias: 2
TUCURUI / BELEM / 22/02/2018 - 22/02/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA 
MATRÍCULA: 57213584 CPF: 93224877200
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284296
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35731/2018

OBJETIVO: Realizar seleção/formação inicial do programa 
Pará Alfabetizado. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BUJARU / 26/02/2018 - 03/03/2018 Nº Diárias: 5
BUJARU / BELEM / 03/03/2018 - 03/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SILVINA BRITO LOPES 
MATRÍCULA: 57213290 CPF: 39521168234
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284283
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35685/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos da ouvidoria 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 05/03/2018 - 
09/03/2018 Nº Diárias: 4
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 09/03/2018 - 
09/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA 
MATRÍCULA: 760889 CPF: 13372181204
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284408
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35701/2018

OBJETIVO: fi scalização de obra da ure da eeef ruth passarinho 
(BID), no municipio de cametá 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 20/02/2018 - 23/02/2018 Nº Diárias: 3
CAMETA / BELEM / 23/02/2018 - 23/02/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ 
MATRÍCULA: 5361702 CPF: 12758426234
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284396
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35673/2018

OBJETIVO: realizar formação do projeto Aprender Mais 
Ensino Médio, referente ao monitoramento do sistema SEDUC, 
PARA ESTAGIÁRIOS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-ACU / 19/02/2018 - 21/02/2018 Nº 
Diárias: 2
IGARAPE-ACU / BELEM / 21/02/2018 - 21/02/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: HILDA CAROLINA DE SOUZA CUNHA 
MATRÍCULA: 57210150 CPF: 27866408220
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II 
/ ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284721
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35740/2018

OBJETIVO: Realizar ofi cina preparatória para a V Conferencia 
Nacional Infanto Juvenil pelo Meio Ambiente. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 06/03/2018 - 07/03/2018 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / SOURE / 07/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 2
SOURE / BELEM / 09/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO 
MATRÍCULA: 239070 CPF: 05544734291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284592
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35735/2018

OBJETIVO: Realizar seleção/formação inicial do programa 
Pará Alfabetizado. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / 26/02/2018 - 03/03/2018 Nº Diárias: 5
PONTA DE PEDRAS / BELEM / 03/03/2018 - 03/03/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: FRANCY MARY DOS SANTOS SILVA 
MATRÍCULA: 5901551 CPF: 65001974291
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 284601


